
         

Polícia Militar do Pará
Comando Geral
Ajudância Geral

ADITAMENTO
BOLETIM GERAL

Belém – Pará
 22 ABR 2003

Adit. ao BG
Nº 075

Para conhecimento dos Órgãos subordinados e execução,  publico o 
seguinte:

I PARTE (Serviços Diários)

• Sem Registro

II PARTE (Instrução)

• Sem Registro 

III PARTE (Assuntos Gerais e Administrativos)

1 - ASSUNTOS GERAIS

a) Alterações de Oficiais

• Sem Registro

b) Alterações de Praças Especiais 

• Sem Registro

PMPA/AJG                                                                                         Pág. 1

   



ADIT. Nº 075 - 22 ABR 2003 

c) Alterações de Praças

• Sem Registro

d) Alterações de Inativos

• Sem Registro

e) Alterações de Voluntários Civis

• ATO DO COMANDANTE GERAL
PORTARIA Nº 013/2003 - DRH / 2
O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, usando das atribuições que lhe são 

conferidas por lei.
RESOLVE
Art.  1º  -  EXCLUSÃO DO PROGRAMA DE VOLUNTÁRIOS CIVIS desta  PMPA, os 

voluntários abaixo nominados:

3º BPM
JUCIANE SUZY FERREIRA COLARES
GEORGE ALEXANDRE BARBOSA DE VASCONCELOS

14º BPM
MARIA HELOINA DA SILVA PEREIRA

15º BPM
GEILSON SANTOS SILVA

19º BPM
IVALDO CHAVES SILVA

4º BPM
JAILSON GOMES DE ANDRADE

5º BPM
 ERICK MITTERAND SOUZA FERREIRA

CENTRO DE FORMAÇÃO E APERFEIÇOAMENTO DE PRAÇAS (CFAP)
VINÍCIUS JOSÉ BARROS CARNEIRO
CRISTOVÃO GOMES DE LIMA JÚNIOR

PMPA/AJG                                                                                                                      Pág. 2



ADIT. Nº 075 - 22 ABR 2003 

REGIMENTO DE POLÍCIA MONTADA (RPMONT)
FABRÍCIO EMANOEL BRITO DA COSTA

CENTRO DE SUPRIMENTO E MANURENÇÃO (CSM)
SIDIRLAN AMARO DA COSTA 
CEZAR LIMA MONTEIRO

COMPANHIA INDEPENDENTE DE POLICIAMENTO TURÍSTICO (CIPTUR)
ELYSON MOURA DOS SANTOS
HOSPITAL MILITAR DO ESTADO (HME)
JEFFERSON DA SILVA VALENTE

COMPANHIA DO COMANDO DE SERVIÇO (CCS/QCG)
MÁRCIO DA SILVA SANTANA

DIRETORIA DE APOIO LOGÍSTICO (DAL)
LIZIANE DE LIMA DANTAS

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor a partir da data de sua publicação.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

PORTARIA Nº 015/2003 - DRH / 2
O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, usando das atribuições que lhe são 

conferidas por lei.
RESOLVE
Art.  1º  -  EXCLUSÃO DO PROGRAMA DE VOLUNTÁRIOS CIVIS desta PMPA, os 

voluntários abaixo nominados:

13º BPM
JANILZA MICHELE PEREIRA DA SILVA

COMANDO DE COOPERAÇÃO INTERINSTITUCIONAL (CCIN)
VANESSA DE CASSIA AMORIM CAVALEIRO DE MACEDO

2º BPM
JOSÉ PAULO COSTA QUEIROZ

4º BPM
EUTAMIR SOARES DE ALMEIDA JÚNIOR

PMPA/AJG                                                                                                                      Pág. 3



ADIT. Nº 075 - 22 ABR 2003 

16ª CIPM
ANDRÉIA SANTOS PORTILHO

16º BPM
GISLAINE SOARES ALVES

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor a partir da data de sua publicação.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

PORTARIA Nº 018 /2003 - DRH / 2
O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, usando das atribuições que lhe são 

conferidas por lei.
RESOLVE

  Art.  1º  -  EXCLUIR  DO  PROGRAMA  DE  VOLUNTÁRIOS  CIVIS  desta  PMPA,  os 
voluntários abaixo nominados:

5º BPM
EVANDRO BENÍCIO PINTO

19ª BPM
FABIANA MARTINS DE ABREU

PM/5
SHIRLENE CRISTINA DA SILVA MONTEIRO

10ª CIPM
MIRIAN DE OLIVEIRA BATISTA

        Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor a partir da data de sua publicação.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

PORTARIA Nº 017 /2003 - DRH / 2
O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, usando das atribuições que lhe são 

conferidas por lei.
RESOLVE

  Art.  1º  -  EXCLUIR  DO  PROGRAMA  DE  VOLUNTÁRIOS  CIVIS  desta  PMPA,  os 
voluntários abaixo nominados:

12º BPM
ANTÔNIO DIMES SANTOS DOS SANTOS

PMPA/AJG                                                                                                                      Pág. 4



ADIT. Nº 075 - 22 ABR 2003 

10ª CIPM
FRANCIVALDO PEREIRA DA SILVA
PAULO LIMA CAVALCANTE
OZIEL ARAGÃO DO NESCIMENTO
GIDEL MARTINS DA SILVA
SILVIA REGINA MARQUES MENDONÇA

4º BPM
MARCONY RODRIGUES PAIXÃO
ALEX DE SOUZA BARBOSA

7º  BPM
CLAUDINEI MARTINS DA CRUZ

17º BPM
MARIA RODRIGUES DE SOUZA

CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS (CPC)
GEORGE PICANÇO DE ASSUNÇÃO

COMPANHIA INDEPENDENTE DE POLÍCIAMENTO TURÍSTICO (CIPTUR)
NARA IZABEL CARVALHO DA SILVA

HOSPITAL MILITAR DO ESTADO (HME)
MYKE BRUNO SOUZA DA COSTA

COMPANHIA DO COMANDO DE SERVIÇO (CCS/CG)
EDUARDO CUNHA LOPES

1º BPM
HELTON MEDEIROS AFONSO 

        Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor a partir da data de sua publicação.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

PORTARIA Nº 014/2003 - DRH / 2
O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, usando das atribuições que lhe são 

conferidas por lei. 
RESOLVE :
Art.  1º  -  INCLUIR  DO  PROGRAMA  DE  VOLUNTÁRIOS  CIVIS  desta  PMPA,  os 

voluntários abaixo nominados:

CENTRO DE FORMAÇÃO E APERFEIÇOAMENTO DE PRAÇAS (CFAP)

PMPA/AJG                                                                                                                      Pág. 5



ADIT. Nº 075 - 22 ABR 2003 

EDILEICE ALVES DA SILVA
MARTA DO SOCORRO MESQUITA
DIRETORIA DE APOIO LOGÍSTICO (DAL)
CLAYTON HUMMEL SANTOS SOUSA
FERNANDO MIYURI SADAWA JÚNIOR

CENTRO INTEGRADO DE OPERAÇÕES (CIOP)
 EVA PRISCILA OLIVEIRA DE CASTILHO
PATRÍCIA MICHELE CARVALHO DOS SANTOS

COMANDO DE MISSÕES ESPECIAIS (CME)
MARCELO COSTA SALDANHA

ODONTOCLÍNICA
CRISTIANE DA PAIXÃO REIS

ACADEMIA DA POLÍCIA MILITAR (APM)
JOÃO DE DEUS DA SILVA GÊ JÚNIOR
JAIR MOREIRA DA PAZ FILHO

CIPOE
LUIZ KLEBER OLIVEIRA DE ANDRADE

COMPANHIA INDEPENDENTE DE POLICIAMENTO TURÍSTICO (CIPTUR)
CLAUDIA MICHELLE MAUÉS ANDRADE

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO (CPL)
RODRIGO AUGUSTO PEREIRA COSTA

15º BPM
JOICY KELLE MORAES VIEIRA

14º BPM
JOSIETE DE OLIVEIRA BARBOSA

16º BPM
GLEICIANE BARROS LOPES

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

PMPA/AJG                                                                                                                      Pág. 6



ADIT. Nº 075 - 22 ABR 2003 

PORTARIA Nº 019 /2003 - DRH / 2
O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, usando das atribuições que lhe são 

conferidas por lei.
RESOLVE :

Art.  1º  -  INCLUIR NO PROGRAMA DE VOLUNTÁRIOS CIVIS desta PMPA, os 
voluntários abaixo nominados:

19º BPM
SADIE SOARES QUEIROZ

PM/5
ALLAN DALTON REIS RODRIGUES

16º BPM
MARIA DILENE  MATIAS 

           Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor a partir da data de sua publicação.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

• TRANSFERÊNCIA
Do 14º BPM para o RPMONT
MONALISA CORREA LIMA
NOTA: A referida voluntária civil continuará recebendo auxílio financeiro pelo 14º BPM 

Do CIOP para o 1º BPM
DIANNY HELLEN ARAÚJO PENHA (Nota nº 010/03-DRH/2)

Da CORREGEDORIA para o BPA
ALESSANDRA SOUZA MIRANDA

Do BPA para a CIPTUR
JEAN CARLOS DA COSTA BENTES

Do BPA para o 2º BPM
CELSO EDUARDO BATALHA DE CARVALHO

Do BPA para o CESO
RAIMUNDO NONATO SANTOS DE SOUZA

Da CIPTUR  para o 1º BPM
FRANCY MARY DA SILVA CÂMARA

Da CIPTUR  para a CORREGEDORIA GERAL
ANDERSON SILVA

PMPA/AJG                                                                                                                      Pág. 7



ADIT. Nº 075 - 22 ABR 2003 

Do 1º BPM  para a CIPTUR 
ANDRÉA RIBEIRO PINHEIRO

Do PM/3 para o DRH/DIR
KEILA LIDIANE DA SILVA FERNANDES

Do BPGDA para a 14a CIPM
JANETE DO SOCORRO PINHEIRO LOPES

Do 18º BPM para o CIOP
ALESSANDRO MARTINS (Nota nº 012/03-DRH/2)

Da CIPOE para a DRH/2
IEDA GIRLENE SILVA LOPES

Da CIPOE para a COE
AHRINGLEDE DA SILVA MORAES

Da C M V para o 10º BPM
MICHELLINE MARIA CORREA FREITAS
TATIANE GARCIA CARVALHO

Da  A J G para o 10º BPM
ADRIENE TOLOSA DA SILVA

Da A J G para a CEI
IRISLENE DESOUZA SILVA

Da 6ª CIPM para o 4º BPM
ALEXANDRE  LOURINHO DA SILVA

Da CCS/CG para a Corregedoria de Polícia Civil
DENISE ELANE BASTOS SERRA

Do 13º BPM para a CCS/CG (DAL)
ANTONIA DAVI DA SILVA (Nota nº 019/03-DRH/2)

Da COJ para a CORREGEDORIA DA POLÍCIA CIVIL
CINTHIA TRINDADE GOMES

Do CIOP para a CORREGEDORIA DA POLÍCIA CIVIL
EDILSON NEGRÃO DA CRUZ

PMPA/AJG                                                                                                                      Pág. 8



ADIT. Nº 075 - 22 ABR 2003 

Da CCS/CG para a CORREGEDORIA DA POLÍCIA CIVIL 
FRANCISCO JOSÉ FURTADO SILVA
PHILIPE HENRIQUE CAMPOS BARRA

Da DRH/1  para a CORREGEDORIA DA POLÍCIA CIVIL
MAXWELL GEORGE SARAIVA LIMA

Da DRH/2  para o CITEL
WALLACE CORREA DE SOUZA

Do CIPTUR para a DRH/2
CLÁUDIA MICHELLE MAUES ANDRADE

Da CPL para o BPA
RAIMUNDO PEDRO DA SILVA SANTOS

Do BPCHOQUE para o RPMONT
GISELEY CRISTINA DA SILVA RAMOS

Da 6ª Seção /EMG para 4ª Seção/EMG
REDIMILSON GLEIDSON VASCONCELOS DE OLIVEIRA QUEIROZ (Nota nº 014/03-

DRH/2)

Do 10º BPM para a APM
MICHELLINE MARIA CORRÊA DE FRIETAS

Da CCS/CQ para o AMC
ANA MARIA CHAGAS OLIVEIRA (Nota nº 023/03-DRH/2)

Da CORREGEDORIA para o BPM
ALESSANDRA SOUZA MIRANDA

Do CIOP para o CESO 
RUDSON FERREIRA DE ARAÚJO

Do IML para o AMC
ALAN PIRES DE ANDRADE

Da CCS/CG para a CIPOE 
MÁRCIA DE ARAÚJO SILVA

Da CIPOE para o CESO 
FLAVIA SHEILA RAOL SOUTO (Nota nº 025/03-DRH/2)

PMPA/AJG                                                                                                                      Pág. 9



ADIT. Nº 075 - 22 ABR 2003 

• LICENÇA MÉDICA/CONCESSÃO
Concedo ao Voluntário Civil ROGERIO WAGNER SIQUEIRA, da CCS/QCG, 01 (um) 

dia de Licença médica, a contar do dia 06/02/03, conforme Declaração Médica apresentada 
nesta Diretoria.

Concedo ao Voluntário Civil GEOVANI PRESENTINO DE CASTRO, da CCS/QCG, 02 
(dois)  dias  de  Licença  médica,  a  contar  do  dia  03/01/03,  conforme  Declaração  Médica 
apresentada nesta Diretoria.

O  Voluntário  Civil  EDIALISON  GOMES  GONÇALVES,  da  CCS/CG,  02  (dois) 
apresentou atestado de comparecimento do PAS relativo ao dia 31/01/03.

Concedo ao Voluntário Civil IZAIAS F. DA SILVA FILHO, da CCS/CG, 05 (cinco) dias 
de Licença médica, a contar do dia 03/02/03, conforme atestado médica apresentada nesta 
Diretoria.

Concedo a Voluntária Civil LIDIANE FERREIRA CHAVES, do 4º BPM, 04 (quatro) dias 
de Licença médica, a contar do dia 04/02/03, conforme Atestado Médico apresentada nesta 
Diretoria.

Concedo a Voluntária Civil CRISCIANE GOUVÊA PEREIRA, do DRH, 03 (três) dias de 
Licença  médica,  a  contar  do  dia  10/03/03,  conforme  Atestado  Médico  apresentada  nesta 
Diretoria. (Nota nº 015/03-DRH/02)

Concedo a Voluntária Civil DANIELLE SOARES BARBOSA, da DRH/2, 03 (três) dias 
de Licença médica, a contar do dia 19/02/03, conforme Atestado Médico apresentada nesta 
Diretoria. (Nota nº 013/03-DRH/2)

Concedo a Voluntária Civil PATRICIA MACHADO PEREIRA, do DRH/2, 01 (um) dia de 
Licença  médica,  a  contar  do  dia  18/03/03,  conforme  Atestado  Médico  apresentada  nesta 
Diretoria. (Nota nº 020/03-DRH/2)

Concedo ao Voluntário Civil ODINEI SENA DE SEIXAS, do FUNSAU (CSM), 05 (cinco 
dias de Licença Médica, a contar do dia  03 ABR 03, conforme Declaração apresentada neste 
Comando. (Nota nº 024/2003-DRH/2)

Concedo ao voluntário Civil ANDERSON BATISTA COSTA, da CCS/CG, 01 (um) de 
Licença Médica, a contar do dia 10 ABR 03, conforme Declaração Médica apresentada neste 
Comando.  

Concedo ao voluntário Civil MANOELA MELO SILVA, da CCS/CG, 01 (um) de Licença 
Médica, a contar do dia 07 ABR 03, conforme Declaração Médica apresentada neste Comando.

PMPA/AJG                                                                                                                      Pág. 10



ADIT. Nº 075 - 22 ABR 2003 

Concedo ao voluntário Civil  ANA PAULA SOUZA HENRIQUE ,da CCS/CG, 01 (um) de 
Licença Médica, a contar do dia 09 ABR 03, conforme Declaração Médica apresentada neste 
Comando.

Concedo ao voluntário Civil  ROSICLÉIA FERREIRA LIMA, da CCS/CG, 01 (um) de 
Licença Médica, a contar do dia 09 ABR 03, conforme Declaração Médica apresentada neste 
Comando. (Nota nº 026/03-DRH/2)

Concedo ao voluntário Civil CLÁUDIA MICHELE MAUÉS ANDRADE, da CCS/QCG, 01 
(um) de Licença Médica, a contar do dia 04 ABR 03, conforme Declaração Médica apresentada 
neste Comando.

Concedo ao voluntário Civil MICHELINE MARIA CORRÊA FREITAS, da 10º BPM, 01 
(um) de Licença Médica, a contar do dia 20 MAR 03, conforme Declaração Médica apresentada 
neste Comando.

Concedo ao voluntário Civil MICHELINE MARIA CORRÊA FREITAS, do10º BPM, da 
CCS/QCG, 01 (um) de Licença Médica,  a  contar  do dia  28 MAR 03,  conforme Declaração 
Médica apresentada neste Comando.

Concedo ao voluntário Civil REGIANE DE SOUZA PARENTE, do FUNSAU, 01 (um) de 
Licença Médica, a contar do dia 19 ABR 03, conforme Declaração Médica apresentada neste 
Comando.

Concedo ao voluntário NÚBIA CRISTINA DO NASCIMENTO RAMOS, da CCS/CG, 01 
(um) de Licença Médica, a contar do dia 01 ABR 03, conforme Declaração Médica apresentada 
neste Comando.

Concedo ao voluntário Civil ANDERSON BATISTA COSTA, da CCS/CG, 01 (um) de 
Licença Médica, a contar do dia 07 ABR 03, conforme Declaração Médica apresentada neste 
Comando.

• LICENÇA MATERNIDADE/CONCESSÃO
Concedo a Voluntária  Civil  RUTH MARIA ALVES DOS SANTOS, da CCS/CG, 120 

(cento  e  vinte)  dias  de  Licença  Maternidade  a  contar  do  dia  03/02/03,  conforme Atestado 
médico, apresentado  nesta Diretoria. (Nota nº 011/03-DRH/2)

Concedo a Voluntária Civil FRANCINALVA OLIVEIRA DOS SANTOS, do 5º BPM, 120 
(cento  e  vinte)  dias  de  Licença  Maternidade  a  contar  do  dia  07/02/03,  conforme cópia  da 
certidão de nascimento nº 41445 apresentado  nesta Diretoria. (Nota nº 015/03-DRH/2)

Concedo a Voluntária Civil ELAINE DO SOCORRO DO EGITO VIEIRA, do 2º BPM, 
120 (cento e vinte) dias de Licença Maternidade a contar do dia 10/02/03, conforme Atestado 
médico do Sistema Único de Saúde (SUS), apresentado  nesta Diretoria. (Nota nº 013/3-DRH/2)

PMPA/AJG                                                                                                                      Pág. 11



ADIT. Nº 075 - 22 ABR 2003 

Concedo a Voluntária Civil SILVIANE SILVA BALTAZAR, da CCS/QC, 120 (cento e 
vinte) dias de Licença Maternidade a contar do dia 31/03/03, conforme Atestado médico do 
Sistema Único de Saúde (SUS), apresentado  neste Comando. (Nota nº 020/3-DRH/2)

• LICENÇA MATERNIDADE/APRESENTAÇÃO
Apresentaram-se por  conclusão de Licença Maternidade no 4º  BPM as Voluntárias 

Civis JOICY KELLY FERREIRA DA SILVA, no dia 18 MAR 03 e ESTER DE JESUS OLIVEIRA, 
no dia 27 MAR 03, conforme Ofício nº 118/03-4º BPM, apresentado neste Comando. (Nota 
nº022/03-DRH/2)

• INFORMAÇÃO
O  CEL  QOSPM  RG  8640  CARLOS  BARTOLOMEU  ARAÚJO  LINS,  Diretor  do 

FUNSAU,  informou  a  este  Comando  que  concedeu  ao  Voluntário  Civil  ODINEI  SENA DE 
SEIXAS 05 (cinco) dias de dispensa de suas atividades, conforme atestado médico apresentado 
naquela Diretoria. (Ofício nº 054/03-FUNSAU)  

 2 - ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS

• Sem Registro

IV PARTE (Justiça e Disciplina)

• Sem Registro

JOÃO PAULO VIEIRA DA SILVA - CEL QOPM RG 15836
COMANDANTE GERAL DA PMPA

CONFERE COM O ORIGINAL

ARMANDO GUIMARÃES DE OLIVEIRA - TEN CEL QOPM RG 6621
AJUDANTE GERAL DA PMPA

PMPA/AJG                                                                                                                      Pág. 12


	Polícia Militar do Pará
	Ajudância Geral
	BOLETIM GERAL
	Belém – Pará
	 22 ABR 2003
	Nº 075

	PORTARIA Nº 013/2003 - DRH / 2
	PORTARIA Nº 015/2003 - DRH / 2
	PORTARIA Nº 018 /2003 - DRH / 2
	PORTARIA Nº 017 /2003 - DRH / 2
	PORTARIA Nº 014/2003 - DRH / 2
	PORTARIA Nº 019 /2003 - DRH / 2
	Do 14º BPM para o RPMONT

	MONALISA CORREA LIMA
	Do CIOP para o 1º BPM
	Do BPA para o CESO
	RAIMUNDO NONATO SANTOS DE SOUZA
	Do 18º BPM para o CIOP
	Da CIPOE para a COE
	Da  A J G para o 10º BPM

	ADRIENE TOLOSA DA SILVA
	Da 6ª CIPM para o 4º BPM

	ALEXANDRE  LOURINHO DA SILVA
	Da CCS/CG para a Corregedoria de Polícia Civil

	DENISE ELANE BASTOS SERRA
	Do 13º BPM para a CCS/CG (DAL)
	Da CCS/CG para a CORREGEDORIA DA POLÍCIA CIVIL 
	FRANCISCO JOSÉ FURTADO SILVA
	Do CIPTUR para a DRH/2
	Da CPL para o BPA
	Do BPCHOQUE para o RPMONT
	Da 6ª Seção /EMG para 4ª Seção/EMG


